La novella X, 7 è ambientata nel momento storico immediatamente suc-

---

34 Si tratta di una glossa a BOCCACCIO [*Teseida*, VII, 50] 2015. Il testo qui riportato è ricavato da USHER 2004, 5.

35 In particolare, vedi USHER 2004. Ne riferisce dell'utilizzo BRAGANTINI 2022, 84.

cessivo ai vespri siciliani, ai tempi in cui, cacciati gli Angioini, Palermo fu conquistata da re Pietro d'Aragona, e ha come protagonista Lisa Puccini, una giovane donna in età da marito, figlia di uno *speziale* fiorentino. Nella scena iniziale Lisa, affacciata alla finestra, vede il re trionfante in un cerimoniale che segue gli usi catalani, e di lui si innamora *ferventemente*<sup>36</sup>. Già per un'analisi interpretativa di queste primissime battute si può ricorrere alla glossa garbiana, in cui si ripercorrono gli stadi della passione amorosa per mezzo dei principi della filosofia naturale. Il primo aspetto da rilevare è che anche in Dino del Garbo ritorna l'idea che la passione d'amore sia più forte nelle donne che negli uomini:

[...] una est quod huiusmodi passio, que est amor de quo loquitur, ut plurimum circa mulierem uersatur; et, licet aliquando erga masculum uersetur sed raro, cum sit talis amor bestialis et ideo preter naturam, ideo solum hic proponit circa mulierem<sup>37</sup>.

Commentando poi il verso di *Donna me prega* che recita *Vien da veduta forma che s'intende*<sup>38</sup>, il medico fiorentino si dilunga a spiegare che il cominciamento della passione avviene proprio attraverso i sensi esterni, primo fra tutti la vista:

[...] quod passio que est amor causatur ex apprehensione alicuius forme uisibilis, que quidem comprehenditur, ut postea dicet, sub ratione complacentie: que complacentia causatur aut quod uidetur sibi forma illius rei pulchra, vel ex gestibus illius forme, qui sibi placent, quicumque gestus sint illi; et ita talis apprehensio fit ab intellectu ad quem peruenit species illius forme uisibilis. Hic autem est ordo in apprehensione humana, sicut declaratum est in scientia naturali: quod primo species rei peruenit ad sensus exteriores, ut ad uisum uel auditum

---

36 Tale novella potrebbe ispirarsi alla vicenda riportata da varie cronache di Micalda di Scaletta, che si sarebbe innamorata di Re Pietro d'Aragona ammirandolo durante il suo ingresso trionfale a Palermo BOCCACCIO 2014 [*Decameron* X, 7, 1], n. 1, 1167.

37 FAVATI 1952, 88.

38 FAVATI 1952, 92.

uel tactum uel gustum uel olphatum; deinde ab illis peruenit ad uirtutes sensitivas interiores, sicut peruenit ad phantasiam primo, deinde peruenit ad cogitativam et ultimo ad memorialem<sup>39</sup>.